
ประเด็นถาม – ตอบท่ีน่าสนใจ 
 

คําถามเลขที่ : ๕๓๐๙-๐๗๘๕๑๒ 

เรื่อง ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย กรณี ถือกรรมสิทธ์ิรวม 

คําถาม : กรณีที่ที่ดินมีช่ือผู้ถือกรรมสิทธ์ิรวมสองคน เมื่อต้องการขายที่ดินแปลงดังกล่าวจะเสียภาษี
เงินได้อย่างไร 

คําตอบ : ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่  ป.  ๑๐๐/๒๕๔๓  ลงวันที่  ๒๔  พฤศจิกายน  ๒๕๔๓  เรื่อง  
การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและอากรแสตมป์  กรณีการขาย  การโอนกรรมสิทธ์ิหรือ
สิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์  ได้วางทางปฏิบัติในการเรียกเก็บภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่
จ่าย  สําหรับการขายที่ดินกรณีมีช่ือเจ้าของที่ดินสองคนขึ้นไปเป็นผู้ถือกรรมสิทธ์ิรวม  
(เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน  ที่  มท  ๐๗๒๘/ว  ๓๑๒๒๒  ลงวันที่  ๓๐  พฤศจิกายน  
๒๕๔๔)  มีวิธีคํานวณภาษีเงินได้  ดังน้ี 
 ๑.  กรณีการถือกรรมสิทธ์ิรวมเกิดจากการได้รับมรดก  การให้  การครอบครอง
ปรปักษ์  หรือเจ้าของที่ดินให้บุคคลอ่ืนเข้าถือกรรมสิทธ์ิรวมในภายหลัง  ให้บุคคลแต่ละคน
ที่ถือกรรมสิทธ์ิรวมเสียภาษีเงินได้ในฐานะบุคคลธรรมดา  โดยแยกเงินได้ตามส่วนของแต่ละ
คนที่มีส่วนอยู่ในอสังหาริมทรัพย์ 
 ๒.  กรณีการถือกรรมสิทธ์ิรวมเกิดจากการทํานิติกรรมซื้อขาย  ขายฝาก  หรือ
แลกเปลี่ยน  โดยเข้าถือกรรมสิทธ์ิรวมพร้อมกัน  ให้เสียภาษีเงินได้ในฐานะห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  (หรือพูดง่าย ๆ  ก็คือ  เสียภาษีเงินได้โดยนําเงินได้
ของผู้ถือกรรมสิทธ์ิทุกคนรวมกันแล้วจึงคิดภาษีเงินได้)  แต่หากไม่ได้มีการเข้าถือกรรมสิทธ์ิ
รวมพร้อมกัน  ให้บุคคลแต่ละคนที่ถือกรรมสิทธ์ิรวมเสียภาษีเงินได้ในฐานะบุคคลธรรมดา  
โดยแยกเงินได้ตามส่วนของแต่ละคนที่มีส่วนอยู่ในอสังหาริมทรัพย์ 
 

 
ส่วนมาตรฐานการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 

สํานักมาตรฐานการทะเบียนที่ดิน 
๒๙ กันยายน  ๒๕๕๓ 
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